Intelligitis, neque memoria tenetis quinque illos panes, cum homines essent quinque millia, et quot cophinos sustuleritis? neque septem illos panes, cum essent quatuor millia, et quot sportas accepistis? Qui sit ut non intelligatis me non de pano dixisse vobis illud, ut caveretis a fermento Phariseorum et Sadduceorum? Tunc intellexerunt, quod non jussisset cavere a fermento panis, sed a doctrina Phariseorum et Sadduceorum. Existimabant quod hoc diceret illis, ut custodirent se ne coinquinarentur a cibis Judaicis, ideoque loquebantur inter se quod panes non accepissent. Exprobrat igitur illis quod tam stupidi et tam parvæ fidei essent: imprudentes enim erant et stupidi, quod non cogitabant quam paucis panibus multos supra aluisset; et quod paucæ fidei, quod quia non emerant a Judæis panes diffiderent ipsum posse alicunde acquirere. Et ut acris eos perstrinxit (non enim ubique bona est mansuetudo), statim intellexerunt quod fermentum doctrinam vocasset. Tantum ubique valet rationabilis increpatio.

VERS. 13. « Cum venisset autem Jesus in partes Cæsareæ Philippi, interrogabat discipulos suos, dicens: Quem me dicunt homines esse, Filium hominis? » Meminit ejus qui civitatem condidit, quia est et alia Cæsarea Stratonis, et non in illa, sed in hac illos interrogat. Procul enim a Judæis abducit discipulos, ut nullum timentes libere ac sidenter dicant. Primum autem percontatur multitudinis opinionem, ut ad sublimiorem adducantur cogitationem, et ne in eadem, in quam plerique, cadant humillitatem: Non interrogat autem, Quom me dicunt Pharisei? sed, Homines: de simplici multitudine dicens.

VERS. 14. « Illi vero dicebant: Alii quidem Joannem Baptistam, alii vero Eliam, alii autem Hieremiam, aut unum ex prophetis. » Qui Joannem illum nominabant, erant ex his qui cum Herode putabant Joannem post resurrectionem etiam donum accepisse operandi miracula. Qui autem Eliam, movebantur ex eo quod acriter reprehendebat, et expectabant, quod veniret. Qui vero Hieremiam, hoc dicebant, quod simili sapientia præditus esset, quam a nullo didicerat. Etenim Hieremias cum puer esset, in prophetam assumptus est.

VERS. 15, 16. « Dicit illis: Vos autem quem me dicitis esse? Respondens autem Simon Petrus dixit: Tu es Christus ille Filius Dei viventis. » Iterum ut ferventior Petrus prosilit, et vere confitetur ipsum esse Filium Dei. Non enim dixit, Tu es Christus Filius Dei, absque articulo, sed cum articulo, ille Filius, hoc est, ille ipse, qui solus et unicus: non gratia Filius, sed qui ex ipsa Materis substantia genitus: quia et multi Christi erant, sacerdotes et reges omnes, sed Christus cum articulo unus est.

VERS. 17. « Et respondens Jesus, dixit illi: Beatus es, Simon-Bar Jona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui est in cælis. »

stum conspirant. Signum autem e caelo potant, ut A sistere solem vel lunam. Existimabant enim quod signa quae super terram fiebant, diabolica virtute et in Boelzebub serent. Ignorabant enim insipientes quod **BB** et Moses in Aegypto multa signa super terram fecerat, et ignem e caelo descendisse super pecora Job, a diabolo erat, atque adeo non omnia quae e caelo, a Deo : neque quae in terra omnia, a demonibus.

Vras. 2-4. « At ille respondens, dixit eis : Cum cœperit esse vespera, dicitis, Seneritas erit, nam rubet cœlum. Et mane : Hodie tempestas, rubet enim cœlum tristo. Hypocritæ, faciem cœli scilicet dijudicare, signa vere temporum non potestis ? Reprehendit tentativam illorum questionem, hypocritas ipso nominans, et inquit : Sicut signorum apparentium in caelo aliud quidem pluviarum, aliud autem serenitatis indicium est : et nemo videns pluviarum signum, serenitatem requirit : vel serenitatis signum videns, pluvias timet : sic et de me cogitare oportet, quod aliud tempus hujus adventus, et aliud futuri. Nunc opus est miraculis in terra : quae autem in caelo fiunt, neque in illud tempus reservabuntur, quo sol exstinguetur, luna occultabitur, cœlum immutabitur ²¹. « Natio prava et adultera signum requirit, et signum non dabitur ei, nisi signum Jonæ prophetæ. Et relictis illis, abiit. » Natio mala, utpote tentans : et adultera, ut desiciens a Deo, et adhaerens diabolo. Petentibus autem signum e caelo, non dat nisi signum Jonæ prophetæ, hoc est, quod in ventre magis cœli, hoc est, mortis, factus triduanus, resurget. Hoc autem signum etiam e caelo esse dixeris. In morte enim ejus obtenebratus est sol, et creatura omnis immutata est. Vide autem sermonem : « Signum non dabitur ei nisi signum Jonæ prophetæ. » Ipsi enim data sunt signa, hoc est, propter ipsas facta sunt, tametsi non crediderint. Proinde et relictis illis ut incurabilibus, abiit.

Vras. 5, 6. « Et cum venissent discipuli ejus in ulteriorem ripam, per oblivionem non acceperunt panes. At Jesus dixit illis : Videte et cavete a fermento Phariseorum et Sadduceorum. » Quemadmodum fermentum amarum est et vetus, ita et Phariseorum et Sadduceorum doctrina mordet animas, amara exstans, et veteres seniorum traditiones introducens. Et sicut fermentum temperatura est aquae et farinae : sic doctrina Phariseorum nista est ex sermone et ex vita corrupta. Non dixit autem illis manifeste : Cavete a doctrina Phariseorum, ut memores eos faceret signi panum.